[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2025			                                                                               № ______10.12
1628

г. Фурманов

Об утверждении перечня муниципальных программ Фурмановского муниципального района

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением администрации Фурмановского муниципального района от 23.12.2020 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фурмановского муниципального района», администрация Фурмановского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Перечень муниципальных программ Фурмановского муниципального района (Приложение).
1. Признать постановление администрации Фурмановского муниципального района от 16.09.2013 № 753 «Об утверждении перечня муниципальных программ Фурмановского муниципального района» утратившим силу.
1. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
1. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района Инзина А. С.

Врип главы Фурмановского
муниципального района                                                             О. В. Куранова

Ю. А. Белякова
89010391382
[bookmark: Par36]Приложение
к постановлению администрации
Фурмановского муниципального района
от ________ 2025 № ___

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ Фурмановского муниципального района

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Администратор
(структурное подразделение)
	Исполнители
	Краткое описание сферы реализации

	1
	Развитие образования Фурмановского муниципального района
	МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области
	МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области;
Образовательные организации Фурмановского муниципального района
	Обеспечение соответствия качества образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам развития общества и экономики

	2
	Развитие культуры Фурмановского муниципального района
	МКУ «Отдел культуры администрации Фурмановского муниципального района»
	МКУ «Отдел культуры администрации Фурмановского муниципального района»;
администрация Фурмановского муниципального района;
Финансовый отдел администрации Фурмановского муниципального района
	Создание правовой, организационной и финансово-экономической основы для развития отрасли культуры

	3
	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МКУ «МФЦ»
	Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района
	МКУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»;
Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района
	Предоставление государственных и муниципальных услуг

	4
	Забота и поддержка
	Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел бюджетного учета и отчетности администрации Фурмановского муниципального района;
Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района
	Обеспечение населения социально значимыми услугами

	5
	Совершенствование местного самоуправления Фурмановского муниципального района
	Отдел управления делами администрации Фурмановского муниципального района
	Структурные подразделения администрации Фурмановского муниципального района;
МБУ «Управление административными зданиями и автохозяйством»
	Создание необходимых условий для совершенствования системы местного самоуправления и эффективного решения вопросов местного значения

	6
	Управление муниципальным имуществом Фурмановского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района
	Управление и распоряжение муниципальным имуществом

	7
	Безопасный район
	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел по делам ГО и ЧС, мобилизационной подготовке администрации Фурмановского муниципального района
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на водных объектах, пожарной безопасности

	8
	Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Фурмановского муниципального района
	Администрация Фурмановского муниципального района
	Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района;
Отдел архитектуры администрации Фурмановского муниципального района;
Отдел по жилищным вопросам Управления муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района;
Отдел муниципального заказа администрации Фурмановского муниципального района;
Отдел бюджетного учета и отчетности администрации Фурмановского муниципального района;
Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района;
Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района.
	Повышение качества жизни населения, доступности жилья для граждан (семей), выполнение обязательств по обеспечению жильем определенных категорий граждан

	9
	Развитие транспортной системы Фурмановского муниципального района
	Заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Увеличение сети автомобильных дорог общего пользования и сохранение их состояния на нормативном уровне, повышение уровня безопасности дорожного движения

	10
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Фурмановском муниципальном районе
	Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района;
Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района;
Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района
	Развитие малого и среднего предпринимательства

	11
	Развитие гражданского общества на территории Фурмановского муниципального района
	Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области
	Администрация Фурмановского муниципального района;
МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области
	Формирование современных форм открытого взаимодействия между муниципальными органами власти, гражданами и социально ориентированными общественными организациями

	12
	Управление муниципальными финансами Фурмановского муниципального района
	Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района
	Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Фурмановского муниципального района, повышение качества управления муниципальными финансами

	13
	Благоустройство Фурмановского муниципального района
	Заместитель главы администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Повышение общего уровня благоустройства и санитарного состояния

	14
	Развитие физической культуры и спорта в Фурмановском муниципальном районе
	МКУ "Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района"
	МКУ "Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района"
	Создание благоприятных условий для привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом

	15
	Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Фурмановского муниципального района
	Отдел экономического развития и торговли Фурмановского муниципального района
	Отдел экономического развития и торговли Фурмановского муниципального района;
Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района;
Администрации сельских поселений Фурмановского муниципального района
	Развитие сельского хозяйства

	16
	Земельные отношения Фурмановского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района
	Управление и распоряжение земельными ресурсами

	17
	Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений на территории Фурмановского муниципального района
	МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области
	МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области;
МКУ «Отдел спорта администрации Фурмановского муниципального района»;
МКУ «Отдел культуры администрации Фурмановского муниципального района»;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Фурмановского муниципального района;
ОМВД России по Фурмановскому району (по согласованию);
Отдел военного комиссариата Ивановской области по городу Фурманову и Фурмановскому району (по согласованию);
ОБУЗ «Фурмановская центральная районная больница» (по согласованию);
ФКУ УИИ УФСИН по Фурмановскому району Ивановской области (по согласованию);
Территориальное управление социальной защиты населения по Фурмановскому муниципальному району (по согласованию);
ОГКУ «Фурмановский ЦЗН» (по согласованию);
Иные заинтересованные организации, объединения и учреждения независимо от формы собственности
	Борьба с преступностью, поддержка общественных объединений правоохранительной направленности

	18
	Формирование современной городской среды на территории Фурмановского городского поселения
	Отдел архитектуры Фурмановского муниципального района
	Отдел архитектуры администрации Фурмановского муниципального района;
Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Повышение качества и комфорта городской среды

	19
	Использование и охрана земель на территории Фурмановского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района
	Управление муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации Фурмановского муниципального района
	Использование и охрана земель

	20
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Фурмановского муниципального района
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района; предприятия коммунального комплекса Фурмановского района
	Обеспечение снижения уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры и повышение качества предоставления коммунальных услуг

	21
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Фурмановском муниципальном районе на 2025-2035 годы
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Отдел ЖКХ и благоустройства администрации Фурмановского муниципального района
	Снижение общего потребления энергоресурсов и снижение расходов бюджета на оплату энергоресурсов, энерго- и теплообеспечения

image1.png